

令和 6 年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 ケアセンター絆

1 事業実施の成果

小規模多機能型居宅介護事業は平成 24 年 1 月 1 日より営業開始しました。

コロナ 5 類に伴い規制が緩和され、通常の事業運営となりました。利用者対応・職員確保では大変助かりました。

通いは月平均 382.3 人で、1 日平均では 12.2 人（前年比 103.6%）。訪問は月平均 741.9 人で、1 日平均 24.4 人（前年比 105.4%）。泊りは月平均 98.3 人。1 日平均 3.2 人（前年比 152.7%）でした。登録者の増加により全体としてサービス提供量は前年を上回り、特に泊りは大幅に増加しました。

2 事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び 人数	支出額（千円）
① 通所介護・介護予防通所介護に係る事業	通所介護事業 介護予防通所介護事業	なし	なし	なし	なし	なし
② 訪問介護並びに介護介助等の事業	訪問介護事業 介護介助事業	なし	なし	なし	なし	なし
③ ディサービスに関する事業	ディサービス事業	なし	なし	なし	なし	なし

④ 小規模多機能型 居宅介護事業・介護予 防小規模多機能型 居宅介護事業	小規模多機能居宅介 護事業 介護予防小規模多機 能居宅介護事業	令和6年 4月1日～ 令和7年 3月31日	岡山市	28人	介護保険認 定者 29人	81,657千円
⑤ 居宅介護支 援事業	居宅介護支援事業	なし	なし	なし	なし	
⑥ ふれあい等 事業	日曜喫茶事業	なし	なし	なし	なし	
⑦ 研修・啓発等 の事業	外部・内部研修 事業	なし	なし	なし	なし	
⑧ その他、こ の法人の目的を 達成するために 必要な事業	地域貢献事業	なし	なし	なし	なし	

様式例（法第28条第1項関係「前事業年度の計算書類（活動計算書）」①

令和 6 年度 活動計算書
令和6年4月1日 から 令和7年3月31日まで特定非営利活動法人 ケアセンター絆
(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	51,000		
賛助会員受取会費	9,000	60,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	10,003		
施設等受入評価益	0	10,003	
3. 受取助成金等			
岡山県介護職員処遇改善支援補助金	235,873		
厚労省キャリアアップ助成金	237,000		
厚労省特定求職者雇用開発助成金	400,000	872,873	
4. 事業収益			
介護事業収益		77,883,629	
5. その他収益			
受取利息	26,632		
受取配当金	300		
雑収益	42,960	69,892	
経常収益計			78,896,397
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	52,031,368		
賞与及び一時金	5,996,800		
法定福利費	5,485,085		
退職給付費用	75,000		
福利厚生費	159,494		
人件費計	63,747,747		
(2) その他経費			
広告宣伝費	207,216		
給食材料費	4,282,951		
水道光熱費	1,675,918		
消耗品費	1,118,042		
地代家賃	1,008,000		
支払保険料	490,408		
修繕費	1,181,581		
租税公課	191,639		
接待交際費	15,000		
旅費交通費	21,995		
車両燃料費	541,772		
通信費	145,050		
会議費	101,013		
諸会費	61,717		
図書教育費	167,000		
業務委託費	442,040		
雑費	2,624,778		
減価償却費	3,317,840		
リース料	264,000		
支払利息	52,104		
その他経費計	17,910,064		
事業費計		81,657,811	0

2. 管理費			
(1) 人件費	0		
役員報酬	0		
給料手当	0		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
会議費	0		
旅費交通費	0		
減価償却費	0		
支払利息	0		
その他経費計	0		
管理費計		0	
経常費用計			81,657,811
当期経常増減額	0		▲ 2,761,414
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
経常外収益計			
IV 経常外費用			
1. 固定資産除却損	1		
経常外費用計		1	1
税引前当期正味財産増減額			▲ 2,761,415
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			▲ 2,832,415
前期繰越正味財産額			68,275,208
次期繰越正味財産額			65,442,793

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

（一般正味財産増減の部）

I 経常収益

1. 受取寄附金

受取寄附金振替額

II 経常費用

2. 事業費

援助用消耗品費

（指定正味財産増減の部）

受取寄附金

一般正味財産への振替額

令和 6 年度 貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ケアセンター絆

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	47,183,617		
未収金	11,912,873		
前払費用	359,822		
流動資産合計		59,456,312	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
土地	970,122		
建物	9,697,565		
建物附属設備	2,741,934		
構築物	1,468,135		
車両及び運搬具	931,754		
工具・器具	276,758		
有形固定資産計	16,086,268		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	420,487		
水道負担金	19,009		
無形固定資産計	439,496		
(3) 投資その他の資産			
関係団体等出資金	10,000		
リサイクル預託金	40,340		
退職給付積立金	33,500		
投資その他の資産計	83,840		
固定資産合計		16,609,604	
資産合計			76,065,916
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	1,332,000		
未払金	5,314,614		
前受金	0		
預り金	139,009		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		6,856,623	
2. 固定負債			
長期借入金	908,000		
退職給付引当金	33,500		
賞与引当金	2,825,000		
固定負債合計		3,766,500	
負債合計			10,623,123
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	68,275,208		
当期正味財産増減額	▲ 2,832,415		
正味財産合計			65,442,793
負債及び正味財産合計			76,065,916

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「III 正味財産の部」を「指定正味財産」と「一般正味財産」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

- I 資産の部
 - 1 流動資産
- II 負債の部
- III 正味財産の部
 - 1 指定正味財産
 - 指定正味財産合計
 - 2 一般正味財産
 - 一般正味財産合計

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、独立行政法人勤労者退職金共済機構に積立えています。

・賞与引当金

従業員の賞与支払いに備えるため、賞与支払い見込み額を引当金計上しています

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 会計方針の変更

会計方針の変更はありません

3 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益			
1. 受取会費	60,000	0	60,000
2. 受取寄附金	10,003	0	10,003
3. 受取助成金等	872,873	0	872,873
4. 事業収益	77,883,629	0	77,883,629
5. その他収益	69,892	0	69,892
経常収益計	78,896,397	0	78,896,397
II 経常費用			
(1) 人件費			
給料手当	52,031,368	0	52,031,368
賞与及び一時	5,996,800	0	5,996,800
法定福利費	5,485,085	0	5,485,085
退職給付費用	75,000	0	75,000
福利厚生費	159,494	0	159,494
人件費計	63,747,747	0	63,747,747
(2) その他経費			
広告宣伝費	207,216	0	207,216
給食材料費	4,282,951	0	4,282,951
水道光熱費	1,675,918	0	1,675,918
消耗品費	1,118,042	0	1,118,042
地代家賃	1,008,000	0	1,008,000
支払保険料	490,408	0	490,408
修繕費	1,181,581	0	1,181,581
租税公課	191,639	0	191,639
接待交際費	15,000	0	15,000
旅費交通費	21,995	0	21,995
車両燃料費	541,772	0	541,772
通信費	145,050	0	145,050
会議費	101,013	0	101,013
諸会費	61,717	0	61,717
図書教育費	167,000	0	167,000
業務委託費	442,040	0	442,040
雑費	2,624,778	0	2,624,778
減価償却費	3,317,840	0	3,317,840
リース料	264,000	0	264,000
支払利息	52,104	0	52,104
その他経費計	17,910,064	0	17,910,064
経常費用計	81,657,811	0	81,657,811
当期経常増減額	▲ 2,761,414	0	▲ 2,761,414

4 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	50,879,620	143,000	1	51,022,619	34,793,352	16,086,268
土地	970,122	0	0	970,122	0	970,122
建物	20,976,529	0	0	20,976,529	11,278,964	9,697,565
建物付属設備	13,946,893	0	0	13,946,893	11,204,959	2,741,934

構築物	4,695,500	0	0	4,695,500	3,227,365	1,468,135
車両および運搬具	4,057,740	0	0	4,057,740	3,125,986	931,754
工具・器具	6,232,836	143,000	1	6,375,835	6,099,077	276,758
無形固定資産	1,610,442	0	0	1,610,442	1,170,946	439,496
ソフトウェア	1,369,192	0	0	1,369,192	948,705	420,487
水道負担金	241,250	0	0	241,250	222,241	19,009
投資その他の資産	75,340	75,000	66,500	83,840	0	83,840
関係団体等出資金	10,000	0	0	10,000	0	10,000
リサイクル預託金	40,340	0	0	40,340	0	40,340
退職給付積立金	25,000	75,000	66,500	33,500	0	33,500
合計	52,565,402	218,000	66,501	52,716,901	35,955,798	16,609,604

5 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
1年以内返済長期借入金	1,332,000	0	0	1,332,000
長期借入金	2,240,000	0	1,332,000	908,000
役員借入金	0	0	0	0
合計	3,572,000	0	1,332,000	2,240,000

6 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにす 特にありません。

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 ケアセンター絆
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	190,449		
預金（中銀、瀬戸支店）	4,769,192		
預金（おか信、瀬戸支店）	40,310,295		
預金（ゆうちょ銀行、瀬戸店）	1,913,681		
事業未収金			
保険未収金	10,506,485		
負担金未収金	1,406,388		
未請求未収金	0		
前払費用			
地代・家賃・保険料	359,822		
流動資産合計		59,456,312	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
土地	970,122		
建物	9,697,565		
建物附属設備	2,741,934		
構築物	1,468,135		
車両および運搬具	931,754		
工具・器具	276,758		
有形固定資産計	16,086,268		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	420,487		
水道負担金	19,009		
無形固定資産計	439,496		
(3) 投資その他の資産			
関係団体等出資金（おかやま信用金庫）	10,000		
リサイクル預託金（車両）	40,340		
退職給付預立金（独立行政法人勤労者退職金共済機構）	33,500		
投資その他の資産計	83,840		
固定資産合計		16,609,604	
資産合計			76,065,916
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	1,332,000		
未払金			
給与等未払金	5,314,614		
法人税等未払金	71,000		
前受金			
会費等前受金	0		
預り金			
源泉所得税	60,009		
住民税	79,000		
社会保険料	0		
その他	0		
流動負債合計		6,856,623	
2. 固定負債			
長期借入金（おか信瀬戸支店）	908,000		
退職給付引当金（独立行政法人勤労者退職金共済機構）	33,500		
賞与引当金	2,825,000		
固定負債合計		3,766,500	
負債合計			10,623,123
正味財産			65,442,793

前事業年度の年間役員名簿

(令和6年4月1日 から 令和7年3月31日)

特定非営利活動法人 ケアセンター絆

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	理事長	竹永 徹		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
2	副理事長	河井 伸士		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
3	理 事	狩野 理依		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
4	同	石原 秀一		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
5	同	荻野 久子		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
6	同	柿崎 由秀		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
7	監 事	木村 周二		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し
8	同	宮宅 誠		6年 4月 1日 ～ 7年 3月31日	無し

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員の住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。